BỘ CÔNG THƯƠNG
                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỔNG CÔNG TY CP ĐIỆN TỬ & TIN HỌC VN                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐIỆN TỬ BÌNH HÒA                                               --- 0O0 ---

 *******
               Tp.HCM, Ngày  18  tháng  03  năm 2016

Số :    05   CV/BH-TCKT

                              Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHÓAN NHÀ NƯỚC

                                                - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHÓAN HÀ NỘI

                     Về việc   :- Giải trình số liệu Báo cáo tài chính năm 2015  trước và sau kiểm tóan
· Giải trình Cơ sở của ý kiến kiểm toán ngoại trừ
 Công ty cổ phần Điện tử Bình Hòa - Địa chỉ : 204 Nơ Trang Long, Phường 12, Quận Bình Thạnh, TP.HCM ( Mã Chứng khóan : VBH ) đang đăng ký giao dịch tại Sở Giao dịch Chứng khóan Hà Nội xin giải trình :

A- Số liệu chênh lệch Báo cáo tài chính năm 2015 trước và sau kiểm tóan như sau:

	CHỈ TIÊU
	SỐ LIỆU TRÊN BC QUYẾT TOÁN CỦA CTY (1)
	SỐ LIỆU TRÊN BC KIỂM TOÁN

(2)
	CHÊNH LỆCH

(3) = (2) – (1)

	LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ
	(-)5.269.677.744VNĐ
	(-)5.627.420.239VNĐ
	(-)357.742.495VNĐ

	CHI PHÍ THUẾ TNDN HIỆN HÀNH
	0
	0
	0

	LỢI NHUẬN SAU THUẾ
	(-)5.269.677.744VNĐ
	(-)5.627.420.239VNĐ
	(-)357.742.495VNĐ

*- Nguyên nhân  chênh lệch tăng  thêm lỗ   : 357.742.495đ

    Do :

I/ Tăng  lợi nhuận trước thuế

:  288.543.627đ (I)

            1-   Bổ sung   Doanh thu  thùng carton

:       81.085.535đ
2- Giảm  Chi phí tài chính

: (-)207.458.092đ

+ Hoàn nhập Dự phòng ĐTTC

: (-)207.710.135đ
+ Lỗ do chênh lệch tỷ giá

:            252.043đ
II/ Giảm  lợi nhuận trước thuế do tăng chi phí quản lý
:  646.286.122đ  (II)

     + Lập Dự phòng phải thu Nợ khó đòi

:  646.286.122đ
III/ Chênh lệch Lợi nhuận sau thuế trước và sau kiểm toán là :  ( I) - (II)

288.543.627 đ – 646.286.122đ

=  (-)357.742.495đ

B-
Giải trình Cơ sở của ý kiến kiểm toán ngoại trừ :

Như được trình bày tại mục 5.11 Thuyết minh báo cáo tài chính, khoản đầu tư của Công ty vào công ty liên kết – Công ty Cổ phần Thương mại Dịch vụ Bình Minh (gọi tắt là “Công ty Bình Minh”) với số vốn thực góp là 510.000.000 VND. Cho đến ngày lập báo cáo này, Công ty vẫn chưa hoàn tất thủ tục pháp lý để xác định khoản đầu tư vào Công ty Bình Minh là khoản đầu tư vào công ty liên kết. Ngoài ra, Công ty vẫn chưa nhận được báo cáo tài chính đã được kiểm toán cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Công ty Bình Minh. Do đó, chúng tôi không thể thu thập đầy đủ bằng chứng kiểm toán thích hợp cũng như không thể ước tính được dự phòng đầu tư tài chính dài hạn của giá trị khoản đầu tư nêu trên.

Về khoản đầu tư vào Công ty CP TM DV Bình Minh, ngày 23/06/2015  Công ty cổ phần điện tử Bình Hòa  đã có công văn số 23CV/BH-TCKT cam kết với  Phòng Quản lý niêm yết , Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội :

Trong Đai hội đồng cổ đông gần nhất , Công ty cổ phần điện tử Bình Hòa sẽ trình với Đại hội và  xin  ý kiến biểu quyết cổ đông :  Không tiếp tục đầu tư vào Công ty cổ phần TM DV Bình Minh theo như cam kết là chiếm tỷ lệ 51%  để Công ty cổ phần TM DV Bình Minh không phải là  Công ty con  của Công ty cổ phần điện tử Bình Hòa.

Đồng thời, sẽ phân loại lại số dư đầu kỳ và cuối kỳ của khoản đầu tư vào Công ty con này thành khoản đầu tư vào Công ty liên kết của Báo cáo tài chính năm 2015.

     Vì vậy, đến thời điểm 31/12/2015, Công ty cổ phần điện tử Bình Hòa chưa thể  hoàn tất thủ tục pháp lý để xác định khoản đầu tư vào Công ty cổ phần Thương mại Dịch vụ Bình Minh là khoản đầu tư vào Công ty liên kết. Trong Đại hội cổ đông thường niên năm 2016, Công ty cổ phần điện tử Bình Hòa sẽ trình Đại hội xin ý kiến biểu quyết của cổ đông về vấn đề trên.

                  Nay Công ty Cổ phần điện tử Bình Hòa  xin giải trình cho Quý cơ quan dược rõ.

     Xin chân thành cám ơn và trân trọng kính chào!

Nơi nhận :

GIÁM ĐỐC CÔNG TY

· Như trên.
         -
     Lưu : VT – P.TCKT

            ( Đã ký)
                                                                                                 NGUYỄN VĂN THÀNH